Исп. Савинова Е.Ю.

8(8342)32-75-30

Т*)>ж 1000  2023.

Председатель
Государственного Собрания-;-йг'

Республики Мордовия^^ ^ ^В.В.ЧИБИРКИН

Направляется для рассмотрения копия постановления

Государственного Собрания Республики Мордовия от 23 апреля 2024 года

№ 1039-VII П Об обращении Государственного Собрания Республики

Мордовия к Председателю Правительства Российской Федерации

М.В. Мишустину по вопросу совершенствования порядка приема экзамена

по русскому языку как иностранному, истории России и основам

законодательства Российской Федерации для иностранных граждан и лиц

без гражданства.

В случае поддержки данного обращения просим проинформировать

Государственное Собрание Республики Мордовия.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Руководителям законодательных
органов государственной власти

субъектов Российской Федерации

№
На№

ГОС^ДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Мордовия РеспубликаньМордовия Республикань
Государственнай СобраниясьГосударственной Собраниям

430002, г. Саранск, ул. Советская, 26тел. 32-73-22, факс 32-74-27

ЧИБИРКИН

Председатель
Государственного Собрания

Республики Мордовия

г. Саранск

23 апреля 2024 года
№1039-УПП

Государственное Собрание Республики Мордовия

постановляет:

1.Принять обращение Государственного Собрания Республики Мордовия к
Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину по
вопросу совершенствования порядка приема экзамена по русскому языку как
иностранному, истории России и основам законодательства Российской

Федерации для иностранных граждан и лиц без гражданства (прилагается).

2.Направить  настоящее  постановление  и  указанное  обращение

Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину.
3.Направить  настоящее  постановление  в  законодательные  органы

государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации  с  просьбой

поддержать обращение Государственного Собрания Республики Мордовия.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Об обращении Государственного Собрания Республики Мордовия
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу совершенствования порядка приема экзамена по русскому
языку как иностранному, истории России и основам законодательства

Российской Федерации для иностранных граждан и лиц без гражданства

Мордовия Республикань

Государственной Собраниянь

Постановлениязо

Мордовия Республикань

Государственнай Собраниянь

Постановления!!

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ч \ -• -

Уважаемый Михаил Владимирович!

Вопросы совершенствования миграционной политики, а также ее

нормативного оформления в настоящее время являются для Российской
Федерации одними из самых актуальных.

Из официальных заявлений руководителей Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации и Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки следует, что действующая процедура

приема экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и

основам законодательства Российской Федерации для иностранных граждан и

лиц без гражданства будет в ближайшее время совершенствоваться в целях

повышения качества оценки знаний, устранения нарушений при проведении

экзамена, которые на отдельных площадках являются сложившейся системой,

а также повышения открытости процедуры приема данного экзамена.
Порядок приема экзамена по русскому языку как иностранному, истории

России и основам законодательства Российской Федерации для иностранных

граждан и лиц без гражданства регулируется постановлением Правительства

Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 824 Об утверждении
Положения о проведении экзамена по русскому языку как иностранному,

истории России и основам законодательства Российской Федерации.

Полагаем, что отдельные аспекты приема экзамена по русскому языку
как иностранному, истории России и основам законодательства Российской

Федерации для иностранных граждан и лиц без гражданства необходимо

скорректировать. В частности, представляется целесообразным ввести

представителей общественности и правоохранительных органов в состав

комиссий по проведению такого экзамена. Такие изменения позволят

минимизировать коррупционную составляющую при приеме экзамена,
получить профессиональную оценку правоохранительных органов в
отношении каждого иностранного гражданина или лица без гражданства на

Обращение
Государственного Собрания Республики Мордовия

к Председателю Правительства Российской Федерации

М.В. Мишустину по вопросу совершенствования порядка приема

экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и

основам законодательства Российской Федерации для иностранных

граждан и лиц без гражданства

Приложение
к постановлению Государственного

Собрания Республики Мордовия
от 23 апреля 2024 года № 103 9-VII П

самых первых этапах его нахождения в Российской Федерации, существенно

повысить объективность проверки знаний.

В тех же целях считаем целесообразным внести обязательное

привлечение представителей указанных структур в работу конфликтной

комиссии, которая формируется для разрешения спорных вопросов,

возникающих при оценивании результатов экзамена. На сегодняшний день в

ее состав входят только педагогические работники организации, проводящей

экзамен.

Также считаем необходимым исключить из законодательства положения
о том, что экзамен, проводимый в целях получения разрешения на работу или

патента, проводится не комиссией, а единственным экзаменатором.

В этой связи Государственное Собрание Республики Мордовия
предлагает внести в Положение о проведении экзамена по русскому языку

как иностранному, истории России и основам законодательства Российской

Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской

Федерации от 31 мая 2021 года № 824, следующие изменения:
1)в части первой пункта 4 распространить комиссионную форму

принятия экзамена, проводимого в целях получения разрешения на работу или

патента, то есть слова (за исключением экзамена, проводимого в целях

получения разрешения на работу или патента) исключить;

2)в пункте 4 предусмотреть обязательное включение в состав комиссии

по проведению экзамена представителя Министерства внутренних дел,
представителя общественности (например, члена Общественной палаты

Российской Федерации или региона), а в случае, если иностранный гражданин

(лицо без гражданства) прибыл в Российскую Федерацию по приглашению
работодателя, - также представителя работодателя;

3)в пункте  5  предусмотреть  обязательное включение в состав

конфликтной комиссии по разрешению спорных вопросов, возникающих при

оценивании результатов экзамена, представителя Министерства внутренних

дел, представителя общественности (например, члена Общественной палаты

Российской Федерации или региона), а в случае, если иностранный гражданин

(лицо без гражданства) прибыл в Российскую Федерацию по приглашению
работодателя, — также представителя работодателя.